Et ei dicto che con il negare di sapere ove sij questa montagna et luoco si rende maggiormente sospetta in quello che da altri si suppone di lei, cioè che essa, come strega insieme con altre streghe et stregoni, vadi et si ritrovi al giocho dil Demonio, quale si dice farsi in esso luoco dil Cervandone, dove che essa costituita per escludere d'esservi stata al giocho habbia tolto anco à negare ove esso luoco sij – Oh, signornò, questo; *dicens*: Oh, Signor Dio, Signor Dio.

Monita à non voler più star ostinata in questo suo negare il tutto et à rissolversi hormai di passare per la strada della verità et dire se sia vero che essa sij strega, et che come tale, in compagnia d'altre streghe et stregoni portati dal Demonio sopra al detto Cervandone, si sij ritrovata al giocho nel quale il striame col Demonio magnano bevono danzano et si conoscono carnalmente insieme, usando anco per cibo carne humana de figliuoli che loro rubbano, et à tale effetto portano al detto giocho, massime che così consta dal processo in questa causa fabbricato; che così facendo, cioè accostandosi alla verità et dicendola liberamente, darà segno d'emendatione et di penitenza et sarà un aprire la strada alli remedij che gli si possono apportare per servitio et à salute dell'anima sua – Io dico che non è vero niente di questo che io sij statta al Cervandone, né al ballo del Demonio, né che io habia fatto altre cose raccontate et appostemi.

Consegnata al collaterale, per essere rinchiusa in carcere.

Stesso giorno

Viene condotto in tribunale il detenuto Taddeo del Luttaro, jiglio del fu Giacomo, di Croveo.

Interrogato se sa la causa della sua constitutione, o se la può immaginare – Io non so altra causa se non che io hebbi uno palpero questo settembre pross. passato, per comparere quà nel pallazzo episcopale, come venni à comparere, et fui licenciato con un termine di quindici giorni à ritornare, et quando fui per strada che me n'andavo verso casa fui fatto pregione et condotto quà; et altra causa io non so, né me la posso immaginare.

Int. se altre persone dil suo paese sijno statte pregione nel medemo tempo, quà in vescovato, nel quale esso vi è dimorato – Le altre persone, che sono donne, le hanno messe pregione prima che mettessero pregione me.

Int. se conosce queste donne che sono state poste in pregione prima di lui – Le conosco per vista et per haverle vedute per strada.

Int. se sa di che luoco siano et il nomme et cognomme d'alcuna di loro – Sono da Baceno, et ve ne è una della Beula che si dimanda la Gattona, et d'una parte di loro io so il nomme; *dicens interrogatus*: Una di loro si dimanda la Galeazza, l'altra la Mandarina, l'altra la Brenesca, et ve n'e una giovenotta la quale dicono che è da Baceno, però io non la conosco.